
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 7 de outubro de 2022 

 

 

Série 

 

Número 189 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 359/2022 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado 
Luís Márcio Mendonça Alves, técnico superior do mapa de pessoal do Gabinete do 
Secretário, Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, no cargo de 
direção intermédia de 1.º grau de Diretor de Serviços de Gestão Financeira, do 
Gabinete do Secretario Regional de Educação, Ciência e Tecnologia. 
 

Despacho n.º 360/2022 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a Licenciada, 
Dília Spínola Vieira, Técnica Superior do Sistema Centralizado de Gestão da 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, afeta ao Gabinete do 
Secretário, para o cargo de Chefe de Divisão do Orçamento de Funcionamento dos 
Serviços e Direções Regionais, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 

 
Aviso n.º 872/2022 

Conclusão com sucesso do período experimental da trabalhadora Sofia Jesus 
Fernandes Silva, na sequência da celebração do contrato de trabalho por tempo 
indeterminado, com o Instituto para a Qualificação, IP-RAM, para o desempenho de 
funções na carreira e categoria de Técnico Superior. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Aviso n.º 873/2022 

Autoriza a renovação da comissão de serviços da Técnica Superior, Ana Margarida 
Teles de Freitas Bárbara Pita Moreira Neto, no cargo de direção intermédia de 1.º grau, 
Diretora de Serviços dos Assuntos Jurídicos, Institucionais e Externos, da Direção 
Regional dos Assuntos Europeus, com efeitos a partir de 13 de fevereiro de 2022. 



2  
Número 189 

7 de outubro de 2022 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 359/2022 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado Luís Márcio Mendonça Alves, técnico superior do 
mapa de pessoal do Gabinete do Secretário, Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, no cargo de direção intermédia de 

1.º grau de Diretor de Serviços de Gestão Financeira, do Gabinete do Secretario Regional de Educação, Ciência e Tecnologia. 

 
Texto: 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2020/M, de 9 de janeiro, aprovou a orgânica da Secretaria 

Regional de Educação, Ciência e Tecnologia; 
Considerando que a Portaria Conjunta n.º 84/2020, de 20 de março, que aprovou a estrutura nuclear dos serviços, do 

Gabinete do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, criou, no seu artigo 5.º a unidade orgânica nuclear 
designada Direção de Serviços de Gestão Financeira;  

Considerando que o citado artigo prevê que aquela Direção de Serviços seja dirigida por um Diretor de Serviços, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e adaptada à 
Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, foi aberto procedimento de seleção destinado ao preenchimento do 
cargo de direção intermédia de 1.º grau do Gabinete do Secretário Regional de Diretor de Serviços de Gestão Financeira, cuja 
publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 29, de 14 de fevereiro de 2022, Aviso n.º 144/2022. 

Considerando que cumpridos os formalismos relativos ao processo de seleção, em consonância com o preceituado no n.º 7 
do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional N.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, o júri do procedimento de seleção deliberou propor a nomeação do Licenciado Luís 
Márcio Mendonça Alves no cargo de Diretor de Serviços de Gestão Financeira, do Gabinete do Secretário Regional, 
atendendo a avaliação obtida na aplicação dos métodos de seleção, ao perfil demonstrado, a competência técnica e a aptidão 
para o exercício das funções do lugar a prover. 

Considerando que o Licenciado Luís Márcio Mendonça Alves, Técnico Superior do Sistema Centralizado de Gestão da 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 20.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, bem como o perfil 
indicado para prosseguir as atribuições da Direção de Serviços de Gestão Financeira, previstas no artigo n.º 5 da Portaria 
Conjunta n.º 84/2020, de 20 de março, publicada no JORAM, II Série, n.º51, de 20 de março, como se evidencia pela nota 
curricular anexa ao presente Despacho; 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com as 
alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 06 de julho, que adapta à Região Autónoma da Madeira 
a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, determino: 

 
1- Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado Luís Márcio Mendonça Alves, 

técnico superior do mapa de pessoal do Gabinete do Secretário, Secretaria Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia, no cargo de direção intermédia de 1.º grau de Diretor de Serviços de Gestão Financeira, do Gabinete do 
Secretario Regional de Educação, Ciência e Tecnologia; 

 
2- A presente nomeação produz efeitos a 1 de outubro de 2022. 
 
3- A nota relativa ao currículo académico e profissional da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta 

em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental.  
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 30 de setembro de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Anexo 
 

Nota Curricular 
 

Dados Pessoais: 
Nome: Luís Márcio Mendonça Alves 
Data de Nascimento:28 de julho de 1980 
Nacionalidade: Portuguesa  



7 de outubro de 2022 
Número 189 

3 

 

 

Habilitações Académicas: 
-  Licenciatura em Gestão pela Universidade da Madeira 
 
Experiência Profissional: 
-  Nomeado a 1 de novembro de 2021, Diretor de Serviços de Gestão Financeira em regime de substituição no Gabinete 

do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia; 
-  Nomeado a 28 de setembro de 2016, Chefe de Divisão do Orçamento de Funcionamento dos Serviços e Direções 

Regionais, no Gabinete do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia; 
-  Nomeado a 17 de dezembro de 2015, Chefe de Divisão do Orçamento de Funcionamento dos Serviços e Direções 

Regionais, no Gabinete do Secretário Regional de Educação, em regime de substituição; 
-  Técnico Superior da Secretaria Regional da Educação e Recursos Humanos a exercer funções no Gabinete de Gestão 

Financeira - Gabinete do Secretário entre maio de 2013 e dezembro de 2015; 
-  Técnico Superior da Secretaria Regional de Educação a exercer funções na Direção Regional de Educação, entre 

janeiro de 2006 e abril de 2013; 
-  Técnico Superior da Secretaria Regional de Educação, a exercer funções na Direção Regional de Qualificação 

Profissional entre julho de 2004 e dezembro de 2005; 
-  Estágio Profissional na Direção Regional de Formação Profissional, entre outubro de 2003 e maio de 2004; 
-  Professor de Informática na Escola Básica e Secundária Gonçalves Zarco, entre outubro de 2001 e agosto de 2002.  
 
Formação Profissional: 
-  “Normas legais: Tipologia e Vigência”, promovida pelo GUG/DRE no dia 23 de junho de 2021; 
-  “Orçamento, Execução e Projeto 2021”, promovida pelo GUG/DRE no dia 28 de maio de 2021; 
-  “SIADAP 3 - Trabalhadores”, promovida pelo GUG/DRE no dia 29 de janeiro de 2020; 
-  “A Importância dos Estudos para a Gestão”, promovida pelo GUG/DRE no dia 30 de maio de 2019; 
-  “Documentos de Gestão e de Apoio à Decisão”, promovida pelo GUG/DRE no dia 23 de maio de 2019; 
-  “Orçamento 2019 - Diplomas e Execução”, promovida pelo GUG/DRE no dia 25 de janeiro de 2019; 
-  “Auditoria - Normas de Auditoria, Planeamento, Técnicas”, promovida pela DRAPMA, entre 12 e 16 de novembro 

de 2018; 
-  “Orçamento 2018 - Diplomas e Execução”, promovida pelo GUG/DRE no dia 10 de janeiro de 2018; 
-  “Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso”, promovida pelo GUG/DRE no dia 19 de dezembro de 2017; 
-  “Contabilidade Analítica”, promovida pela DRAPMA, entre 11 e 15 de dezembro de 2017; 
-  “Estabelecimentos de Educação e Ensino Privados na RAM”, promovida pelo GUG/DRE no dia 30 de 

novembro de 2017; 
-  “SNC-AP”, em regime de e-learning, promovida pela UNILEO/INA, entre 30 de novembro de 2017 e 08 de 

junho de 2018; 
-  “Orçamento 2017 - Diplomas e Execução”, promovida pelo GUG/DRE no dia 14 de fevereiro de 2017; 
-  “SIADAP - Da Teoria à Prática”, promovida pelo GUG/DRE no dia 10 de fevereiro de 2017; 
-  “Sistema de Controlo Interno e Ação Disciplinar”, promovida pelo GUG/DRE no dia 16 de dezembro de 2016; 
-  “SIADAP - Instrumento de Gestão e Avaliação”, promovida pelo GUG/DRE no dia 12 de dezembro de 2016; 
-  “Orçamento PIDDAR”, promovida pelo GUG/DRE no dia 30 de novembro de 2016; 
-  “GeRFiP - Gestão de Imobilizado”, promovida pela eSPap - Entidade de Serviços Partilhados da Administração 

Pública, I.P. no dia 28 de outubro de 2015; 
-  “SIAG Financeira”, promovida pela SIAG - - Sistemas Integrados de Apoio à Gestão, SA, entre 09 e 27 de novembro 

de 2015; 
-  “GeRFiP - Bens Móveis, Imóveis e Viaturas”, promovida pela eSPap - Entidade de Serviços Partilhados da 

Administração Pública, I.P. no dia 27 de novembro de 2015; 
-  “Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso (LCPA) e a sua Regulamentação”, promovida pela DRAPL - INA, 

entre 25 e 26 de novembro de 2013; 
-  “A Aplicação do Plano Oficial de Contabilidade Pública (POCP)”, promovida pela DRAPL - INA, entre 23 e 26 de 

julho de 2013; 
-  “Novo Código da Contratação Pública”, promovida pela Direção Regional de Educação, entre 22 e 26 de junho 

de 2009; 
-  “Contabilidade Pública - TS”, promovida pela DRAPL - INA, entre 16 e 20 de abril de 2007; 
-  “POCP - Como Utilizar Indicadores de Avaliação Para Controlo de Gestão”, promovida pela DRAPL - INA, entre 14 

e 16 de maio de 2007; 
-  “Gestão e Controlo dos Dinheiros Públicos”, promovida pela DRAPL - INA, entre 21 e 22 de setembro de 2006; 
-  “Novo Regime de Aposentação na Função Pública”, promovida pela Direção Regional de Administração Educativa, a 

04 de julho de 2006; 
-  “Análise Prática dos Regimes da Despesa Pública e da Contratação Pública”, promovida pela DRAPL - INA, entre 02 

e 05 de maio de 2006; 
-  “Código do Procedimento Administrativo”, promovida pela Direção Regional de Formação Profissional, entre 13 e 

22 de abril de 2005; 
-  “Despesas e Obras Públicas - Do Aviso à Adjudicação”, promovida pela DRAPL-INA, entre 31 de maio e 4 de junho 

de 2004; 



4  
Número 189 

7 de outubro de 2022 

 

 

-  “Aprovisionamento e Gestão de Stocks”, promovida pela Direção Regional de Formação Profissional, a 18 de 
novembro de 2004; 

-  “Excel Avançado”, promovida pela DRAPL - DTIM, entre 23 de setembro e 01 de outubro de 2004; 
-  “Sistema de Gestão de Qualidade”, promovida pela Direção Regional de Formação Profissional, a 10 de outubro 

de 2003. 
 
 

Despacho n.º 360/2022 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a Licenciada, Dília Spínola Vieira, Técnica Superior do Sistema 

Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, afeta ao Gabinete do Secretário, para o cargo de 

Chefe de Divisão do Orçamento de Funcionamento dos Serviços e Direções Regionais, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 

 
Texto: 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2020/M, de 9 de janeiro, aprovou a orgânica da Secretaria 

Regional de Educação, Ciência e Tecnologia; 
Considerando que o Despacho n.º 107/2020, de 23 de março, que aprovou estrutura a flexível dos serviços do Gabinete do 

Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, criou, no seu artigo 8.º, a estrutura flexível designada Divisão do 
Orçamento de Funcionamento dos Serviços e Direções Regionais; 

Considerando que o citado artigo prevê que aquela Divisão seja dirigida por um Chefe de Divisão, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau; 

Considerando que ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e adaptada à 
Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, foi aberto procedimento de seleção destinado ao preenchimento do 
cargo de direção intermédia de 2.º grau do Gabinete do Secretário Regional de Chefe de Divisão do Orçamento de 
Funcionamento dos Serviços e Direções Regionais, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 32, de 17 de 
fevereiro, com o Aviso n.º 160/2022; 

Considerando que cumpridos os formalismos relativos ao processo de seleção, em consonância com o preceituado no n.º 7 
do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional N.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, o júri do procedimento de seleção deliberou propor a nomeação da Licenciada Dília 
Spínola Vieira no cargo de Chefe de Divisão do Orçamento de Funcionamento dos Serviços e Direções Regionais, do 
Gabinete do Secretário Regional, atendendo à avaliação obtida na aplicação dos métodos de seleção, ao perfil demonstrado, à 
competência técnica e à aptidão para o exercício das funções do lugar a prover. 

Considerando que a Licenciada Dília Spínola Vieira, Técnica Superior do Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria 
Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, afeta ao Gabinete do Secretário, reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 
20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, bem 
como o perfil indicado para prosseguir as atribuições da Divisão do Orçamento de Funcionamento dos Serviços e Direções 
Regionais, previstas no artigo n.º 8 do Despacho n.º 107/2020, de 23 de março, publicada no JORAM, II Série, n.º56, de 23 de 
março, como se evidencia pela nota curricular anexa ao presente Despacho; 

Nestes termos, e ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 06 de julho, que adapta à Região 
Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro 
determino: 

 
1- Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a Licenciada, Dília Spínola Vieira, Técnica 

Superior do Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, afeta ao 
Gabinete do Secretário, para o cargo de Chefe de Divisão do Orçamento de Funcionamento dos Serviços e Direções 
Regionais, cargo de direção intermédia de 2.º grau; 

 
2- A presente nomeação produz efeitos a 01 de outubro de 2022. 
 
3- A nota relativa ao currículo académico e profissional da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta 

em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 30 de setembro de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

 



7 de outubro de 2022 
Número 189 

5 

 

 

Anexo 
 

Nota Curricular 
 

Dados Pessoais: 
Nome: Dília Spínola Vieira 
Data de Nascimento:06 de dezembro de 1976 
Nacionalidade: Portuguesa 
Habilitações Académicas: 
 
-  Licenciatura em Gestão pela Universidade do Porto - Faculdade de Economia. 
 
Experiência Profissional: 
-  Nomeada a 1 de novembro de 2021, Chefe de Divisão do Orçamento de Funcionamento dos Serviços e Direções 

Regionais em regime de substituição no Gabinete do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia; 
-  Docente vinculada ao quadro de vinculação da RAM - Secretária Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, desde 

2015; 
-  A exercer funções de Técnica superior, em regime de mobilidade na Divisão do Orçamento das Escolas do Gabinete 

da Unidade de Gestão e Planeamento da SRE - Gabinete do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 
desde 23 de maio de 2013; 

-  Técnica superior, a exercer funções nos serviços administrativos da Escola do EB23 Ciclos do Curral das Freiras 
entre setembro de 2012 e maio de 2013: 

-  Docente em mobilidade no Centro de Estudo e História - projeto de investigação, " O Deve e o Haver das Finanças da 
Madeira" entre setembro de 2011 e agosto de 2012. 

-  Docente contratada do grupo de Economia e Contabilidade nas Escola básicas e secundárias da RAM entre setembro 
de 2008 e 2015; 

-  Formadora nas áreas de economia e gestão no Instituto de Formação Profissional de Transportes e Logística da 
Madeira, entre agosto de 2008 e março de 2009: 

-  Estágio profissional no Instituto do Vinho e do Bordado da Madeira, destacada para exercer funções na área 
comercial e gestão de stocks, da empresa António Gomes d´Oliveira Sucrs Lda, entre setembro de 2007 e setembro de 
2008; 

-  Bancária na Caixa Geral de Depósitos, a exercer funções administrativas e comerciais, no âmbito do projecto CUP -
Cartões Universitários e Politécnico, entre setembro de 2006 e setembro de 2008; 

-  Subchefe de Secção na SONAE - Modelo Materiais de Construção - Maxmat, responsável pela área administrativa e 
financeira e chefe de caixa, entre novembro de 2005 e setembro de 2006; 

-  Bancária no Banif - Banco Internacional do Funchal, SA, a exercer funções de tesouraria, na área administrativa e 
comercial, entre abril de 2005 e novembro de 2005; 

-  Bancária na Caixa Geral de a exercer funções de tesouraria, e na área administrativa e comercial, entre maio de 2004 
e março de 2005; 

-  Secretária Administrativa na SEGUROLEASING - - Viseu, a desempenhar funções administrativas e comerciais na 
área de seguros, entre outubro de 2003 e abril de 2004; 

-  Auxiliar de Contabilidade na PROFISCO a exercer funções administrativas e de registo contabilístico dos 
movimentos diários da empresa, apoio ao cliente, entre maio de 2003 e outubro de 2003. 

 
Formação Profissional: 
-  Normas legais: Tipologia e Vigência”, promovida pelo GUG/DRE no dia 22 de junho de 2021; 
-  “Orçamento, Execução e Projeto 2021”, promovida pelo GUG/DRE no dia 24 de maio de 2021; 
-  “A Importância da Criatividade nas Equipas”, promovida pelo GUG/GIP no dia 20 de abril de 2021; 
-  “Competências digitais para o ensino à distância”, promovida pelo Interagir /Escola Secundária Francisco Franco 

entre o dia 18 de setembro de 2020 e o dia 02 de outubro de 2020; 
-  “SIADAP 3 - Trabalhadores”, promovida pelo GUG/DRE no dia 27 de janeiro de 2020; 
-  “A Importância dos Estudos para a Gestão”, promovida pelo GUG/DRE no dia 30 de maio de 2019; 
-  “Documentos de Gestão e de Apoio à Decisão”, promovida pelo GUG/DRE no dia 23 de maio de 2019; 
-  “Plataforma SIAG - Utilização do SNC-AP no sistema SIAG” com as respetivas atualizações para 2019, promovida 

pela SIAG - Sistemas Integrados de Apoio à Gestão, SA, entre o dia 18 e 22 de março de 2019, entre o dia 25 de 
fevereiro e 01 de março de 2019; 

-  “Código dos Contratos Públicos e a sua articulação com o orçamento da RAM para 2019” promovida pelo 
GUG/DRE, no dia 06 de fevereiro de 2019; 

-  “Plataforma SIAG - Utilização do SNC-AP no sistema SIAG com as respetivas atualizações para 2019”, promovida 
pela SIAG - Sistemas Integrados de Apoio à Gestão, SA, entre o dia 21 e 25 de janeiro de 2019; 

-  “Orçamento 2019 - Diplomas e Execução”, promovida pelo GUG/DRE no dia 10 de janeiro de 2019; 
-  “Plano de Gestão de Riscos de Corrupção e Infrações Conexas e Sistema de Controlo Interno”, promovida pelo 

GUG/DRE, no dia 11 de novembro de 2018; 
-  “Sistema de Normalização Contabilística”, promovida pela DRAPMA, entre 20 e 22 de novembro de 2018; 
-  “Microsoft Excel - Nível 3”, promovida pelo GUG entre o dia 21 e 25 de maio de 2018; 



6  
Número 189 

7 de outubro de 2022 

 

 

-  “Orçamento 2018 - Diplomas e Execução”, promovida pelo GUG/DRE no dia 11 de janeiro de 2018; 
-  “SNC-AP”, em regime de e-learning, promovida pela UNILEO/INA, entre 02 de novembro de 2017 e 06 de junho de 

2018; 
-  “Orçamento 2017 - Diplomas e Execução”, promovida pelo GUG/DRE no dia 14 de fevereiro de 2017; 
-  “Sistema de Controlo Interno e Ação Disciplinar”, promovida pelo GUG/DRE no dia 16 de dezembro de 2016; 
-  “Orçamento PIDDAR”, promovida pelo GUG/DRE no dia 29 de novembro de 2016; 
-  “Sistema de Normalização Contabilística - AP”, promovida pela DRAPMA, entre 13 e 18 de outubro de 2016; 
-  “Plano de Gestão de Riscos” promovida pelo GUG/DRE no dia 30 de maio de 2016; 
-  “SIAG Financeira”, promovida pela SIAG - Sistemas Integrados de Apoio à Gestão, SA, entre 09 e 27 de  

novembro de 2015; 
-  “Encerramento e prestação de contas”, promovida pela SIAG - Sistemas Integrados de Apoio à Gestão, entre 

dezembro de 2015 e março de 2016; 
-  "Contabilidade Pública Informatizada: Gestão de Imobilizado [nível 3]" promovida pela XGT - - Soluções 

Informáticas S.A em março de 2015; 
-  "Contabilidade Pública Informatizada: POC sectorial - Analítica [nível 4]" promovida pela XGT - Soluções 

Informáticas S.A, em 2015; 
-  "A prestação de contas e responsabilidades financeiras nos serviços que dispõem de POCP ou planos sectoriais " 

ministrada pela Direção Regional da Administração Pública em 2013; 
-  "Contabilidade Pública Informatizada: Compras [nível 3]" promovida pela XGT - Soluções Informáticas S.A em 

2013; 
-  "Contabilidade Pública Informatizada: Gestão Financeira [nível 3]" ministrada pela XGT - - Soluções Informáticas 

S.A em 2012; 
-  "Análise Estatística com SPSS", promovida pela Secretaria Regional de Educação e Recursos Humanos, em 2011; 
-  “Acão de Formação "Dificuldades na Aprendizagem", promovida pela Escola B+S Bispo D. Manuel Ferreira Cabral, 

em fevereiro 2010; 
-  "Formação Pedagógica Inicial de Formadores", promovida pela Espaço Diálogo - Projetos de Formação em 2008; 
-  "Gestão de Stress em Comunicações Públicas", promovida pela Espaço Diálogo - Projetos de Formação, em 2008; 
-  "Práticas de Formação para Adultos", promovida pela Espaço Diálogo - Projetos de Formação em 2008; 
-  "Gestão Comercial Integrada", promovida por mim, destinada aos funcionários da Empresa António Gomes 

d´Oliveira Sucrs Lda, em 2008; 
-  "Iniciação á Informática", promovida por mim destinada aos funcionários da Empresa António Gomes d´Oliveira 

Sucrs Lda; 
-  " Formação de empreendedores", promovida pelo Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira IP 

pertencente ao projeto de formação "Artesanato da Madeira com Futuro", em 2007; 
-  " Gestão e Coaching Equipas", promovido pela Sonae /Deloitte, em 2006; 
-  " Plano Desenvolvimento Equipa (PDE) - - Formadores", promovido pela / TMI, em 2006; 
-  "A Realidade da Internacionalização em Portugal", organizada pela FEP Junior Consulting, entre o dia 1 e 3 de abril 

de 2003; 
-  “Estágio de 3 meses no âmbito do PEJENE (Programa de Estágios de Jovens Estudantes do Ensino Superior) na 

Companhia Tranquilidade, no Porto, em 2002; 
-  "PHC - Programa de contabilidade", promovido pela Faculdade de Economia do Porto, em 1997. 
 
 

INSTITUTO PARA A QUALIFICAÇÃO, IP-RAM 
 

Aviso n.º 872/2022 
 

Sumário: 
Conclusão com sucesso do período experimental da trabalhadora Sofia Jesus Fernandes Silva, na sequência da celebração do contrato de 

trabalho por tempo indeterminado, com o Instituto para a Qualificação, IP-RAM, para o desempenho de funções na carreira e categoria 

de Técnico Superior. 

 
Texto: 
Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de 

trabalho por tempo indeterminado, destinado ao preenchimento de 1 posto de trabalho, na carreira e categoria de Técnico 
Superior, no mapa de pessoal do Instituto para a Qualificação, IP-RAM, conforme Aviso n.º 682/2021, publicado no JORAM, 
II Série, N.º 185, de 13 de outubro, objeto de Declaração de Retificação n.º 83/2021, publicada no JORAM, II Série, n.º 187, 
de 15 de outubro e na BEPRAM com o código OE202110/00423 

 
Torna-se público que, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º e do n.º 5 do artigo 46.º da Lei Geral do Trabalho 

em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, a trabalhadora Sofia 
Jesus Fernandes Silva, concluiu com sucesso o período experimental, na sequência da celebração do contrato de trabalho 
por tempo indeterminado, com o Instituto para a Qualificação, IP-RAM, para o desempenho de funções na carreira e 
categoria de Técnico Superior, tendo a avaliação final do período experimental atribuída sido homologada por meu 
despacho, datado de 06-10-2022, de acordo com o ponto 1.11 do Despacho de Delegação de Competências n.º 228/2019, 
de 02 de outubro de 2019. 



7 de outubro de 2022 
Número 189 

7 

 

 

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, o tempo de 
duração do período experimental é contado para todos os efeitos legais. 

 
Funchal, 06 de outubro de 2022. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO PARA A QUALIFICAÇÃO, IP-RAM, Sara Maria Nunes de Almeida 

Estudante Relvas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Aviso n.º 873/2022 
 

Sumário: 
Autoriza a renovação da comissão de serviços da Técnica Superior, Ana Margarida Teles de Freitas Bárbara Pita Moreira Neto, no cargo 

de direção intermédia de 1.º grau, Diretora de Serviços dos Assuntos Jurídicos, Institucionais e Externos, da Direção Regional dos 

Assuntos Europeus, com efeitos a partir de 13 de fevereiro de 2022. 

 
Texto: 
Por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional das Finanças, datado de 17 de novembro de 2022, foi autorizada a 

renovação da comissão de serviços, da Técnica Superior Ana Margarida Teles de Freitas Bárbara Pita Moreira Neto, no cargo 
de direção intermédia de 1.º grau, Diretora de Serviços dos Assuntos Jurídicos, Institucionais e Externos, da Direção Regional 
dos Assuntos Europeus, com efeitos a partir de 13 de fevereiro de 2022. 

 
Secretaria Regional das Finanças, 6 de outubro de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas 

 



8  
Número 189 

7 de outubro de 2022 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


